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Drejioria per Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale - synon t avancoj ci!sin e shërbirneve shCndetësore 
dhe sociale në komunën e Deçanit përmes nje qasjeje gjitheperfshirese, transparente dhe efikase. 

Plant i punës per vitin 2026 fokusohet në modernizirnin e infrastrukturës shëndetësore, permiresimin e 
qasjes dhe ci!ësisë së shërbimeve per qytetarët, Si dhe fuqizimin e rnekanizmave mbështetës per grupet në 
nevojë. 

Ky plan ka per qellirn të sigurojë shërbime të barabarta dhe të pranueshme per të gjithe qytetarët, të rrisë 
perkushtimin ndaj pacienteve dhe komunitetit, dhe te nxisë avancirnin profesional te stafit, duke 
kontribuar në një sistem shëndetësor dhe social me efektiv dhe modern. 



Qellimi i Planit 

Ky plan vjetor kapër qelliin organiziinin dhe koordiniinin e aktiviteleve të Drejtorisëpër ShCndetësi dhe 
Mireqenie Sociale per vitin 2026, inefokus në: 

V Prmirsimin e ci1sisë se shrbimeve s!iëndetsore dhe sociale; 

V Sigurimin e qasjes se barabartë të qytetareve në shërbimet shëndetësore dhe sociale; 

V Avancimin profesional th stafit dhe modernizimin e infrastrukturs; 

V Fuqizimin e mbrojtjes sociale të familjeve dhe qytetarëve në nevojë. 

Objektivat kryesore 

1' Sigurimi i shërbimeve shëndetësore primare dhe emergjente me cilësi. 

V Përrnirësimi i kushteve infrastrukturore dhe pajisjeve tie institucionet shëndetësore. 

I Fuqizimi i mbrojtjes sociale per familjet dhe fëmijët në nevojë. 

I Parandalimi i dhunës tie familje dhe mbështetja e viktimave të saj. 

I Përkrahja e integrimit social të personave të moshuar, fëniijëve dhe grupeve vulnerabël. 



AKTIVITETET E PLANIFIK UARA , 2026 

> SHENDETESIA 

> Renovim i Kulmit 

v' Sanimi ose ndërrimi i mbuleses së kulmit 
V Izolirni termik dhe hidroizolirni 
V Përmirësirni i sisternit të kullimit të ujerave 

Afati i realizimit: 
Tremujori I - II, 2026 

Furnizim me material mjekësor dhe barna 

Qelllmi: 
Sigurirni i vazhdirnësisë sC sherbirneve shëndetësore primare dhe ernergjente. 

Perfshin: 

7 Material shpenzues rnjekësor 
V Barna esenciale sipas listës zyrtare 
V Pajisje ndihmëse per trajtime dhe nderhyrje bazike 

Afati ifurnizimit: 
Gjatë gjithe vitit 2026 (furnizirne periodike /kontrata kornizë) 

Furnizim me aparalurë 1aboratoike 

Qeiimi: 

Rritja e efikasitetit dhe cilësise së shërbimeve laboratorike komunale. 

Për[shin: 

V Aparature biokimike 

V Aparaturë hernatologj ike 

U' 



V Aparature imunologj ike 

V Pajisje ndihrnse laboratorike 

> Furnizim me pajisje mjekësore 

Qeiimi: 
Modernizirni i shërbimeve shëndetësore dhe rritja e kapaciteteve të QKMF-se dhe njesive tjera 
shëndetësore. 

Perfshin: 

V Pajisje mjekësore diagnostike 
V Pajisje per trajtim dhe monitorim të pacienteve 
V Pajisje ndihrnëse per dhorna ekzarninirni 

Afati: 
Tremujori 11—Ill, 2026 

> Furnizim me reagensci laboratorike (Biokimi dhe Heinatologji9 
Qeiimi: 
Mbështetja e diagnostikirnit laboratorik dhe garantimi i analizave të sakta dhe në kohë. 

Perfshin: 

V Reagenca per analiza biokimike 
/ Reagenca per analiza hernatologjike 
V Material shpenzues laboratorik 

Afati: 
Trernujori I —IV, 2026 

> Furnizim me veshëmbathje per stafshendetesor 

Qël/imi: 
Standardizirni i paraqitjes profesionale dhe përmirësimi i kushteve te higjienes dhe sigurise tie punë. 

Përfs/iin: 

V Uniforma mjekësore per rnjekë dhe inferniierë 
V Uniforma mbrojtese 



v Veshëmbathje pune per stafndihmës 

Afati: 
Tremujori I, 2026 

Realizimi iprojektit Éë lftit tëjashtêm në objek/in e QKMF-se 

Qeiimi: 
Permfrësimi i qasjes fizike per persona me nevoja të veçanta, të moshuar dhe pacientë, ne perputhje me 
standardet e qasjes universale. 

Përslzkrimi iprojektit: 

V Hartimi i projektit teknik 
V Ndërtimi i strukturës së jashtme mbajtëse 
V Instalimi i liftit sipas standardeve të sigurisë 
V Testimi dhe vënia në funksion 

Afati i realizimit: 
Tremujori 11—Ill, 2026 

> Furnizirn inc inventor per institucionet shendetesyire 

Qellirni: 
Përmirësimi i kushteve të punës administrative dhe funksionale në objektet shëndetësore. 

Perfshin: 

v' Mobilje per zyra dhe ambiente shërbimi 
( Pajisje administrative 
v' Inventar teknik dhe ndihmës 

Afati: 
Trernujori I— II, 2026 



, Paisla iiie Mainogr(if 

QelI!mi: 

Ofrimi i shërbimit shendetsore per diagnostikim sa me të hërshem per sëmundjet e gjirit. 

Perfthine: 

V Trajnimi i stafit per realizimin e Mamografise 
V Adaptimi i dhomes per realizimin e Mamografise—Izolimi ndaj rrezatirnit. 
V Paisjet teknike dhe administrative. 

)> Fiilmin e iinplementimit teplanitper ndërhyrje nefemijerine e hershme 

QelIinii: 

Ofrimi i shërbimeve te special izuara perfemjjet me ngecje në zhviiiminpsikomotor. 

Perfshin: 

V Rekrutimi i stafit : Logopedi, Fiziatri, Psikologu Klinik dhe Punetori Social. 
V Sigurimi i stafit te mesem mbeshtetes si dhe trajnimi i tyre per pune me profesionistet ne fjale. 
V Sigurimi i dhomave te punes 
V Sigurimi i paisjeve teknike dhe administrative. 

> Vizitat sistematike orale 

Qellimi: 

Parandalimi dhe zbulirni / hershëin i sëinundjeve te gojës dhe dhëmbëve 

PCrfshin: 

V Organizimi i kontrolleve stomatologjike sistematike. 
V Këshillimi per higjiene orale dhe orientimi per trajtim te mëtejme. 
/ Veçanerisht per femijet dhe grupet e ndjeshme. 



> Imunizimi ifemijeve 

Qeiimi: 

Mbrojtja e shëndetit të femijeve dhe parandalimi i sëmundjeve ngjitese. 

P!aruifikohen te vaksinohen 1822 Jeinijë 

Per/shin: 

" Zbatimi i vaksinimit sipas kalendarit shtetëror 
7 Evidentimi dhe ndjekja e fëmijëve të pavaksinuar 
V' Si dhe informimi i prindërve per rëndësinë e imunizimit. 

Afati: 

V Gjatë vitit 2026 

> Fuslurta 3'ete(I!jes iiese 

Qëllimi: 

Rritja e ndergjegjesirnit per shëndetin publik. 

PCrfs'Iiin: 

V Organizimi i fushatave informuese per parandalimin e sëmundjeve. 
v' Promovimin e stilt t shendetshem të jetesës. 
V Edukimin shendetesor, në bashkëpunim me shkolla dhe institucione relevante. 

Afati: 

V Gjatë vitit 2026 



MIREQENIA SOCIALE 

v" Evidentimi dhe monitorimi i familjeve ne asistencë sociale, per të siguruar që mbeshtetja të arnie 

tek ata që kane nevojë reale. 

'7 Identifikimi i familjeve ku fëmijët nuk ndjekin shkollimin, me qellim te nderhyrjes së hershme 

dhe përmirësimit të aksesit në arsim. 

V Vizita të rregullta në shkolla per të vieresuar nevojat e nxenesve dhe per te ofruar mbështetje 

sociale dhe këshilluese. 

V Organizimi i fushatave dhe iniciativave kundër dhunës në familje, per të rritur ndergjegjesimin 
dhe per të mbrojtur viktimat. 

V Regjistrimi dhe përpunimi i rasteve te reja në baze td shërbimeve sociale, dhe ndihmave sociale, 
per të siguruar mbikeqyrje dhe pergjigje efektive ndaj nevojave të komunitetit. 

V Pjesëmarrja aktive në Mekanizmin Komunal kunder dhunës në farnilje, duke koordinuar veprimet 
nderinstitucionale per mbrojtjen e viktimave. 

V Ofrimi i mbështetjes per fmijët në situata të cenimit të drejtave te tyre, duke garantuar 
mirëqenie, zhvillim të shëndetshëm dhe integrim social. 

V Takime dhe bashkepunime të vazhdueshme me organ izata j oqeveritare per të perforcuar rrjetin e 
mbështetjes sociale në komunë. 

V Organizimi i trajnimeve per stafin dhe aktorët sociale, me qellim permiresimin e kapaciteteve 
profesionale dhe cilesise se sherbimeve sociale. 

V Promovimi i zhvillimit të qëndrueshem social dhe integrimit të individeve dhe familjeve 
nëkomunitet, duke nxitur një shoqeri me të barabartë dhe te perkujdesur per te gjithe. 

Projekti per Banim Social 

Perfshin: 

V Ndertimi i njsive tC reja të banimit social 
V Renovimi I shtepive private per familjët dhe individët e cënueshëm 
V Rindertimi I shtëpive private per familjes dhe individët e cenueshme. 

Kyprojeki është iparaparë qe íë implementohet në vitët në vjjim. 



Slztëpia e Komunitetit 

V Kryerja e analizave laboratorike per pacientët e vendosur ne Shtepine e Komunitetit, çdo 6 muaj, 

per monitorim td rregu lit të shëndetit. 

V Organizimi i aktiviteteve per paeientët, duke inkurajuar pjesërnarrjen e tyre dhe zhvillimin e 
aftësive per të rritur pavarësinë dhe mirëqenien. 

V Furnizimi me terapi të përshtatshme sipas nevojave të pacientëve. 

V Bashkepunimi i ngushte ndërrnjet QKMF dhe SHK per sigurimin e të gjitha shërbimeve të 
nevojshme per pacientet e Shtepisë së Komunitetit. 

v" Sigurimi i pranise se neuropsikiatrit dhepsikologut per vlerësimin dhe trajtimin e pacientëve. 

V Rinovime dhe përmirësirne infrastrukturore në Shtepine e Komunitetit per të siguruar kushte të 
pershtatshme dhe të sigurta per banorët. 

V Organizimi i aktiviteteve terapeutike per nxitjen e mireqenies fizike dhe mendore të pacientëve. 

V Bashkepunimi me familjarët dhe kujdestarët e pacientëve per tC ofruar mbështetje te 
vazhdueshme dhe per të siguruar perkujdesje gjitheperfshirese. 


